---

56.—Debe ser «privilegium» «titulo ceterum?», y a continuacion, en el Ms., una palabra ilegible.

57.—CODEX, Lib. XII, 29 (*De Privilegiis Scholarum*), & 3 (*Quotiens super causa civili vel etiam criminali...*) & 4.

58.—DIGESTUM VETUM, Lib. IV, 3 (*De dolo malo*), & 9 (*Si quis affirmavit...* 5), & 10 (*Id est, usque ad duos aureos*) y 11 (*Non debet dari...*).

59.—DIGESTUM NOVUM, Lib. XLIII, 4 (*Ne Vis fiat et qui in possessionem missus erit*), & 2 (*Suo quis an alieno nomine prohibitus...*), y & 3 (*Si quis missus fuerit...*).

60.—CODEX, Lib. XI, 48 (*De Agriculis censitis vel colonis*), & 14 (*Si coloni quos bona fide quisque...*).

61.—DIGESTUM NOVUM, Lib. XXXIX, 2 (*De Damno infecto et de suggrundis et proiectionibus*), & 4 (*Dies cautioni praestitutus...*).

[8] Sepas que en toda demanda (2.<sup>a</sup> col.) que es fecha por oficio del juez tan solamente que non es dado libelo, mas la razon porque la demanda es fecha deve ser dicha. Ut [DECRETAL] in titulo *De censibus*, capitulo *Provenit* 62.

[9] Otrosi, en las cosas magnifiestas non dan libelo, si la cosa es magnifiesta por sentençia del juez o por confesion de la parte o por otra guisa la cosa magnifiesta es, que por nula res non se pueden absconder. Ut [DECRETO] XXXII distinctione I, *Preterea* 63.

[10] En todos los otros pleitos deve ser dado libelo. Ut FF. *Qui sentencie sine apelacione re non possunt*, lege I 64.

[11] Iten, quando obispo o arçidiano o otro juez de qualquier iglesia faz inquisiçion, non deve seer dado libelo; enpero todas las cosas sobredichas que las inquisiciones son fechas deven seer dadas en escripto 65 e mostradas. Ut [DECRETAL] *De accusationibus*, *Qualiter* 66.

[12] Iten, en la cosa magnifiesta non se da libelo, ut [DECRETO] II, question ut de *Magnifista* 67. Pero si el reo dixiere que la cosa no es magnifiesta, el actor lo deve provar; ut [DECRETO] XI, question ultima 68 et [DECRETAL] *De cohabitatione clerici et mulierum* 69.

[9] magnifiesta] por sentençia del juez o por confesion de la parte o por otra guisa la cosa magnifiesta es, *om.* E. 98 rb. 3.— pueden] defender, *mut.* VA. LXXXV rb. 38.—

[11] iglesia faz] requisicion, *mut.* VA. LXXXV va 6.—

[12] non se] deve dar, *add.* VA. LXXXV va 12.

62.—DECRETAL, Lib. III, Tit. XXXIX (*De Censibus, Exactionibus et Procuracionibus*), c. 5 (*Petens censum debet rationem exprimere*).

63.—ACASO SEA, DECRETI, Prima pars, Dist. XXXII, c. 6. (*Non est audienda missa presbiteri, qui concubinam habet*); aunque su contenido parece no estar muy relacionado con el texto de arriba.